
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

UFFICIO VI – Ambito territoriale per la provincia di Sassari 

********************************************************************************************************* 

Corso Angioy n. 1 – 07100 Sassari 

Centralino Tel. n. 079-224000 – C.F.: 80003220904 – Codice Ipa: m_pi 

E-MAIL: usp.ss@istruzione.it – PEC: uspss@postacert.istruzione.it -  Sito Web:www.uspss.it 

Codici per la fatturazione elettronica: contabilità generale TFPZ48 –  contabilità ordinaria 9PZ6JS 

 

      
IL DIRIGENTE 

 

VISTO  il D.Lvo n. 297 del 16/4/1994; 

VISTA  la Legge 27 dicembre 1997 n°449;  

VISTA  la Legge n°104 del 5/2/1992 per  l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone 

handicappate;  

VISTA  la Legge n°448  del  23/12/1998 ed in  particolare  l'art.  26,  comma 12,  con  il  quale stata 

prevista la ridefinizione dei criteri e delle modalità di costituzione delle classi che accolgono 

alunni in situazione di Handicap; 

VISTA  l'O.M., a carattere permanente, n° 328 del 01/12/1990 e successive modificazioni e 

integrazioni relative alla definizione degli organici del personale della scuola; 

VISTA  la legge 06/08/2008 n° 133; 

VISTO  il DPR del 20.03.2009, n. 81, concernente il Regolamento per la riorganizzazione della rete 

scolastica ed il razionale ed efficace utilizzo delle risorse umane della scuola; 

VISTA  la legge n. 107 del 13.07.2015 

VISTA  la C.M. n. 16  del 15.11.2016, concernente le iscrizioni alle scuole secondarie di II grado 

relative all’anno scolastico 2017/2018; 

VISTO  il Regolamento relativo alla revisione e al riordino del II ciclo, emanato con il DPR del 

15.03.2010; 

VISTA  la C.M. n. 21315 del 15.05.2017, emanata dal Dipartimento per il sistema educativo di 

istruzione e di formazione del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, 

contenente le disposizioni applicative relative all’adeguamento dell’organico dell’autonomia 

per il triennio 2016/2019, adottato nelle more della trasmissione dello schema di decreto del 

MIUR; 

VISTO  il precedente atto di questo Ufficio, prot. 6793 del 20.07.2017, di pubblicazione 

dell’organico di diritto della scuola secondaria di II grado per l’anno scolastico 2017/18 ed il 

successivo decreto n. 6828 del 20.07.2017 di integrazione del primo in relazione alle cattedre 

orario esterne formate tra corsi diurni e serali di cui non risultava il dettaglio negli allegati 

prospetti di organico; 

VISTO  il reclamo prodotto in data 05.09.2017, reiterato il 04.10.2017,  dalla Prof.ssa MANCA 

Tania, nata a Roma (RM) il 23.04.1973, docente a tempo indeterminato, classe di concorso 

AA24 (Lingua Francese), avverso il mancato riassorbimento della posizione di 

soprannumerarietà, registrata per l’anno scolastico 2017/18 presso l’IIS “Fermi” di Ozieri 

per mancata aggregazione di h 12 residue, presenti nella sede di titolarità, rispetto a spezzoni 

orari (sino al raggiungimento di h 18) presenti in sedi di corsi serali dello stesso ambito;    

CONSIDERATA   la fondatezza del  reclamo di cui trattasi e tenuto conto della necessità di assicurare un 

trattamento uniforme tra le situazioni di sopranumerarietà riassorbibili mediante l’operazione 

manuale di aggregazione tra corsi non gestiti meccanicamente dal Sidi; 

ATTESA,  pertanto, la necessità di una variazione dei dati di organico di diritto secondo il seguente 

ordine: 

1. Annullamento della Cattedra Orario Esterna assegnata alla titolarità della dipendente con 

decorrenza 01.09.2017 formatasi presso l’IIS di Porto Torres (h 14) con l’ITAS “Ruiu” di 

Sassari (H 4); 

2. Costituzione della COE presso l’IIS “Fermi” di Ozieri con h 12 residue di titolarità + h 4 

ITAS “Ruiu” Diurno di Sassari + h 2 ITAS “Ruiu” Serale Sassari per complessive h 18;   

 

MIUR.AOOUSPSS.REGISTRO UFFICIALE(U).0009829.17-10-2017



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

UFFICIO VI – Ambito territoriale per la provincia di Sassari 

********************************************************************************************************* 

Corso Angioy n. 1 – 07100 Sassari 

Centralino Tel. n. 079-224000 – C.F.: 80003220904 – Codice Ipa: m_pi 

E-MAIL: usp.ss@istruzione.it – PEC: uspss@postacert.istruzione.it -  Sito Web:www.uspss.it 

Codici per la fatturazione elettronica: contabilità generale TFPZ48 –  contabilità ordinaria 9PZ6JS 

 

 

D E C R E T A 

 

Per le motivazioni indicate in premessa, ad integrazione dell’atto di questo ufficio, n. 6828/17 

l’organico di diritto di cui al DD n. 6793/17 ed ai prospetti allegati, è così modificato: 

- Annullamento della Cattedra Orario Esterna assegnata alla titolarità della Prof.ssa MANCA Tania  

con decorrenza 01.09.2017 formatasi presso l’IIS di Porto Torres (h 14) con l’ITAS “Ruiu” di 

Sassari, corso diurno, (H 4). 

- Costituzione della COE presso l’IIS “Fermi” di Ozieri con h. 12 residue di titolarità + h 4 ITAS 

“Ruiu” Diurno di Sassari + h. 2 ITAS “Ruiu” Serale Sassari per complessive h 18. 

 

Conseguentemente il trasferimento di cui al D.D. 6837 del 20.07.2017, disposto nei confronti della 

dipendente di cui trattasi con effetto dal 01.09.2017 presso l’IIS “Paglietti” di Porto Torres come pure la 

posizione di soprannumerarietà, presupposto del trasferimento medesimo, sono annullati. 

La medesima docente è, con effetto immediato, riassorbita nella titolarità dell’IIS “Fermi” di Ozieri 

sulla Cattedra Orario Esterna costituita con h 12 residue +  h 4 presso l’Itas “Ruiu”, Corso Diurno, +  h 2 

presso l’Itas “Ruiu”, Corso serale.   

La presente variazione non determina alcuna differenza numerica rispetto ai  posti di organico di 

diritto, formati per l’anno scolastico 2017/18, come decretati con l’atto n. 6793/2017 citato in premessa. 

 

Avverso le determinazioni concernenti la variazione di sede delle Cattedre Orario Esterne è 

ammesso ricorso giurisdizionale al TAR e ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei termini 

rispettivamente di giorni 60 e giorni 120, decorrenti dalla data di pubblicazione del presente atto. 

 

 

Il Dirigente 

Anna Maria Massenti 
Firmato digitalmente ai sensi del c.d. codice 

dell’amministrazione digitale e norme ad esso 

connesse 

 

Alla Prof.ssa MANCA Tania c/o IIS Paglietti - Porto Torres 

 

Al Dirigente Scolastico dell’ IIS Paglietti - Porto Torres 

 

Al Dirigente Scolastico dell’IIS Fermi - Ozieri 

 

Al Dirigente Scolastico dell’ITAS Ruiu - Sassari  

 

Alle OO.SS. 

 

ALBO 

 

SITO 

 


		2017-10-16T11:40:50+0000
	MASSENTI ANNA MARIA




